
 1 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. DPE001/40 del 07/12/2017 

 

DIPARTIMENTO Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica 

 

SERVIZIO di Supporto Economico Amministrativo 

 

UFFICIO Risorse Finanziarie e Attività Contabile del Dipartimento 
  

 

OGGETTO:  L.R. 22/12/2005, n. 44 e s.m.i.. Contributo alle Aziende e ai  

Comuni titolari di servizi di trasporto pubblico locale per 

agevolazioni tariffarie. Erogazione annualità 2017. Elenco n. 1 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
PREMESSO che : 

 con L.R. 22 dicembre 2005, n. 44 e s.m.i. sono state dettate disposizioni inerenti le agevolazioni 

di viaggio sui servizi di T.P.L. assistiti da contribuzione o corrispettivo regionale attraverso la 

regolamentazione del rilascio delle tessere di libera circolazione; 

 con la medesima legge, da ultimo modificata dall’art. 20 della L.R. 30 aprile 2009, n. 6, è stato 

altresì disposto: 

«Le minori entrate derivanti alle aziende esercenti il trasporto pubblico regionale per 

concessione o per contratto di servizio dall’attuazione della presente legge e valutate, per l’anno 

2010, in € 750.000,00 (settecentocinquantamila) sono ripianate con un contributo forfettario 

erogato dalla Regione Abruzzo a valere sulle disponibilità finanziarie iscritte nell’ambito dello 

stanziamento iscritto sul capitolo 181565 - UPB 06.01.003 - denominato “Disposizioni in 

materia di libera circolazione sul trasporto pubblico locale” per gli esercizi successivi lo 

stanziamento è determinato e iscritto sul pertinente capitolo di bilancio ai sensi della L.R. 25 

marzo 2002, n.3  “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”» 

«La ripartizione della somma di cui al precedente comma avviene in proporzione diretta alle 

percorrenze ammesse a contribuzione regionale o corrispettivo e assentite, per il penultimo anno 

antecedente a quello di riferimento, a ciascuna azienda sulla base dei programmi di esercizio 

autorizzati, con esclusione delle percorrenze derivanti dalle corse bis e dai servizi occasionali. 

Ai fini della medesima ripartizione le percorrenze dei servizi urbani, così come definiti con 

verbale del Consiglio regionale n. 110/5 del 23 novembre 1998, sono maggiorate del 50%.»; 

 con l’art. 3 della L.R. n. 20 del 16 luglio 2013 è stato aggiunto alla L.R. 10 gennaio 2013, n. 10 

l’art. 28-bis, avente ad oggetto l’istituzione del Fondo Unico Regionale per il trasporto pubblico 

locale, per la contabilizzazione delle cui risorse sono stati rubricati, nel bilancio regionale, tra 

l’altro, i capitoli di parte spesa n. 181510 e 181512 (UPB 06.01.002), nei quali vengono 

appostate anche le somme previste dalla citata L.R. n. 44/05; 

 

VISTI  



 2 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 715 in data 04.12.2017; 

 le Determinazioni Dirigenziali nn. DPE001/09 del 20.03.17, DPE001/16 del 30.05.17 e 

DPE001/28 del 20.10.2017, con cui si è provveduto ad accertare la complessiva somma di € 

128.007.339,15= con imputazione dell’entrata al capitolo 22510 del Fondo Unico Regionale per 

il trasporto pubblico locale, istituito con l’art. 3 della L.R. 16 luglio 2013, n. 20; 

 la L.R. 27 gennaio 2017,  n. 11  rubricata “Bilancio di previsione finanziario 2017 – 2019”; 

 gli artt. 51, 55 e 56 della L. R. 29.12.1977 n. 81, come modificata ed integrata  dalla L. R. 

03.03.1999 n. 13, nonché la L.R. 25 marzo 2002 n. 3; 

 

RICHIAMATO il prospetto allegato n. 1 relativo alla ripartizione tra le Aziende e i Comuni titolari 

di servizi di T.P.L. interessati dal predetto contributo per l’anno 2017 di € 750.000,00=, disposta 

sulla base delle percorrenze assentite per l’anno 2015, con le limitazioni e maggiorazioni previste 

dalla ripetuta L.R. n. 44/2005 e s.m.i.; 

 

RITENUTO   

 di dover procedere all’impegno ed alla liquidazione, in favore di n. 42 Aziende e n. 5 Comuni 

titolari di servizi di Trasporto pubblico locale della somma complessiva pari ad € 750.000,00= a 

titolo di spettanze dovute ai sensi della L.R. n. 44/05 e s.m.i. per l’anno 2017;  

 di dover procedere al pagamento esclusivamente in favore di Aziende e Comuni titolari di servizi 

di Trasporto pubblico locale in regola con la documentazione presentata per l’accesso agli 

acconti di cui alla L.R. n. 62/83, con il versamento dei contributi previdenziali ed assistenziali, 

nonché con gli adempimenti di cui alla normativa antimafia, rinviando a successivo 

provvedimento il pagamento in favore di quanti non in regola; 
 

 

 

D E T E R M I N A 

 

per quanto esposto nella precedente narrativa che si intende integralmente riportato  

 

 di dare atto che il pagamento disposto con il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di 

tracciabilità di cui all’art. 3 della L. n. 136/10; 

 

 di quantificare le spettanze a titolo di contributo di cui alla L.R. n. 44/05 in materia di 

agevolazioni tariffarie sulla base delle percorrenze verificate per il 2015, con le limitazioni e 

maggiorazioni previste dalla ripetuta L.R. n. 44/2005 e s.m.i.;  

 

 di disporre l’impegno e la liquidazione, in favore di n. 42 Aziende e n. 5 Comuni titolari di 

servizi di Trasporto pubblico locale della somma complessiva pari ad € 750.000,00= a titolo di 

spettanze dovute ai sensi della L.R. n. 44/05 e s.m.i. per l’anno 2017, secondo quanto riportato 

all’allegato sub 1, da imputare per € 9.611,67= al Capitolo 181510.1 (CPC 1.04.01.02.000 – 

Trasferimenti correnti a Amministrazioni locali), per € 376.262,94= al Capitolo 181510.2 (CPC 

1.04.03.01.000 – Trasferimenti correnti a Imprese controllate) e per € 364.125,39= al Capitolo 

181510.3 (CPC 1.04.03.99.000 – Trasferimenti correnti a altre imprese) della parte spesa del 

bilancio regionale 2017; 

 

 di autorizzare il Servizio “Ragioneria Generale” della Giunta Regionale ad effettuare il 

pagamento di complessivi € 749.628,15 = (con esclusione del Comune di Civitella Roveto) a 

titolo di spettanze 2017 dovute ai sensi della L.R. n. 44/05 e s.m.i., con le modalità e per gli 

importi riportati agli elenchi allegati sub 2, 3 e 4 (da cui risultano i codici previsti dall’art. 3 

della L. n. 136/10, i numeri di conto corrente bancario o postale dedicato, nonché le generalità 



 3 

dei soggetti autorizzati per ciascuna azienda alla movimentazione del relativo conto), a valere 

per € 9.239,82= sull’impegno assunto ai sensi del precedente capoverso al Capitolo 181510.1 

(CPC 1.04.01.02.000 – Trasferimenti correnti a Amministrazioni locali), per € 376.262,94= 

sull’impegno assunto ai sensi del precedente capoverso al Capitolo 181510.2 (CPC 

1.04.03.01.000 – Trasferimenti correnti a Imprese controllate) e per € 364.125,39= sull’impegno 

assunto ai sensi del precedente capoverso al Capitolo 181510.3 (CPC 1.04.03.99.000 – 

Trasferimenti correnti a altre imprese) della parte spesa del bilancio regionale 2017; 

 

 di dare atto  

 che il pagamento della somma di cui al presente provvedimento in favore della Società 

partecipata T.U.A. p.A. non è soggetto agli obblighi di cui all’art. 22 del D.Lgs. n. 33/2013, 

secondo le prescrizioni contenute nell’allegato 1 al Programma Triennale per la Trasparenza 

e l’Integrità 2014-2016 di cui alla DGR n. 842/2014; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito della Regione Abruzzo sezione 

“Amministrazione Aperta” ai sensi  degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, che 

ha abrogato l’art. 18 del D.L. n. 83/2012, convertito in L. n. 134/2012, riproponendo, però, 

sostanzialmente i medesimi adempimenti a carico della P.A.:   

 
L’estensore                                                                     Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Giovanni Marchese                                                         Dott. Giovanni Marchese                                                  

   F.to elettronicamente                                                                   F.to elettronicamente 

Per il Dirigente del Servizio  

(vacante) 

Il Direttore del Dipartimento  

(vacante) 

Il Direttore Generale  

Dott. Vincenzo Rivera 

F.to digitalmente 

Certificatore Aruba n. 6130940002573001 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI AVVENUTA PROCEDURA DI VERIFICA 

(Decreto 18.01.2008, N. 40)  

Si dà atto che dalla verifica effettuata in data odierna di cui all’art. 2 del Decreto del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze in data 18.01.2008, n. 40.  non risultano inadempimenti a carico dei 

beneficiari dei pagamenti disposti con il presente provvedimento superiori a € 10.000,00=. 

Conseguentemente si conferma al Servizio Ragioneria Generale, a termini dell’art. 3 del ripetuto 

Decreto, l’autorizzazione al pagamento così come indicato negli allegati nn. 2, 3 e 4. 

In ottemperanza a quanto disposto dalla Circolare n. 22 in data 29.07.2008 del Ministero E.F. - 

Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato -, non si è proceduto nei confronti degli Enti 

Pubblici e delle Società a totale partecipazione pubblica alla verifica di cui all’art. 2 del Decreto 

Ministero E.F. in data 18/01/2008, n. 40  

 

 

Il responsabile dell’Ufficio 

Risorse Finanziarie 

Dott. Giovanni Marchese 

F.to elettronicamente 

 


